CONSIDERANDO o teor das Súmulas Vinculantes nºs

15 e 16 do Supremo Tribunal Federal – STF;
CONSIDERANDO que foi editado o Decreto Federal nº

11.864, de 27 de dezembro de 2023, determinando que o
salário mínimo, a partir de 1º de janeiro de 2024, será de
R$ 1.412,00 (um mil e quatrocentos e doze reais),

D E C R E T A :
Art.  1º  A  part i r  de  1º  de  janeiro  de  2024,  a

remuneração  dos  servidores  públicos  municipais  da
Administração Direta e Indireta inferior a R$ 1.412,00 (um
mil e quatrocentos e doze reais), será adicionada de uma
parcela autônoma de complementação ao valor do salário-
mínimo previsto no Decreto Federal nº 11.864, de 27 de
dezembro de 2023.

§  1º  A parcela  autônoma de  complementação  será
suprimida quando a remuneração atingir ou ultrapassar o

[...]

indenizatório.

Art. 2º A contribuição mensal ao estudante que estiver
realizando  estágio  remunerado  nas  dependências  da
Municipalidade,  destinada  à  cobertura  dos  custos
operacionais,  passa  a  ser  fixada  nos  seguintes  valores:

I  -  R$ 941,33 (novecentos e quarenta e um reais e
trinta  e  três  centavos)  destinados  aos  estudantes  de
educação especial e dos anos finais do ensino fundamental,
na  modalidade  profissional  de  educação  de  jovens  e
adultos,  na  jornada  diária  de  4  (quatro)  horas;

II - R$ 1.412,00 (um mil e quatrocentos e doze reais),
destinados aos estudantes de ensino superior, da educação
profissional de nível médio e do ensino regular, na jornada
diária de 6 (seis) horas.

Parágrafo único. As jornadas inferiores a 4 (quatro) e
6 (seis) horas, em cada caso, terão a contribuição mensal

[...]

Casa  da  Criança  de  Barra
Bonita; Objeto: “Atendimento educacional ao número de
vagas  na  educação  infantil  oferecidas  às  crianças  com
idade entre 04 (quatro) meses a 03 (três) anos de idade, e
pessoas com necessidades especiais – FUNDEB”; Valor da
Parceria: R$ 3.144.000,00 (três milhões, cento e quarenta e
quatro mil reais); Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024; Data
de Assinatura: 28/12/2023. Barra Bonita, 28/12/2023 - José
Luis Rici – Prefeito Municipal.

TA 02/2023 - Termo de Colaboração nº 16/2022 –
CASA DA CRIANÇA DE BARRA BONITA

Termo Aditivo nº 02/2023 - Termo de Colaboração

[...]

Escolar para crianças com idade entre 04 (quatro) meses a
03  (três)  anos  de  idade,  e  pessoas  com  necessidades
especiais,  com recursos  advindos do Fundo Nacional  de
Desenvolvimento da Educação FNDE – Programa Nacional
de  Alimentação  Escolar  -  PNAE”;  Valor  da  Parceria:  R$
127.200,00 (cento e vinte e sete mil  e  duzentos reais);
Vigência:  01/01/2024 a  31/12/2024;  Data  de Assinatura:
28/12/2023.  Barra  Bonita,  28/12/2023  -  José  Luis  Rici  –
Prefeito Municipal.

TA  nº  03/2023  –  Termo  de  Colaboração  nº
11/2023 – CASA DA CRIANÇA DE BARRA BONITA

Termo  Ad i t ivo  nº  03 /2023  –  Termo  de

[...]

Objeto:  “Atendimento educacional  ao
número  de  vagas  na  educação  infantil  oferecidas  às
crianças com idade entre 04 (quatro) meses a 03 (três)
anos de idade, e pessoas com necessidades especiais –
Recurso  Municipal”;  Valor  da  Parceria:  R$  3.936.000,00
(três  milhões,  novecentos  e  trinta  e  seis  mil  reais);
Vigência:  01/01/2024 a  31/12/2024;  Data  de Assinatura:
28/12/2023.  Barra  Bonita,  28/12/2023  -  José  Luis  Rici  –
Prefeito Municipal.

TA  nº  01/2023  –  Termo  de  Colaboração  nº
12/2023 – CASA DA CRIANÇA DE BARRA BONITA

Termo  Ad i t ivo  nº  01 /2023  –  Termo  de